
03/2021

ACTA TELEMÀTICA DE LA SESSIÓ ORDINÀRIA DEL PLE§
DE L'AJUNTAMENT CELEBRADA EL DIA 22 DE JUNY DE 2021

De forma telemàtica i a través del servei de videoconferència, essent les dinou hores del dia vint-
i-dos de juny de 2021,  sota  la  presidència  de l’Il.ltre.  Sr.  Alcalde  Josep Lara Tristante,  es 
constitueix el Ple de l'Ajuntament a l'efecte de celebrar sessió ordinària en primera convocatòria.

Assisteixen telemàticament a l'acte els Regidors el Sr. Marc Sensada i Rusiñol, la Sra. Àngels 
Arasa i Uriach, el Sr. Antonio Morales i Calderón, el  Sr. Ferran Sayes i Jato, la Sra. Olga 
Saus i Marginet i la Sra. Silvia Campoy Curriu. 

Actua  com a  Secretària de la Corporació N’Elizabeth Benítez Vilajuana. 

Comprovat que el quòrum d'assistència acompleix allò que disposa l'article 98.c) del Decret 
legislatiu  2/2003, de 28 d'abril, pel qual s'aprova el Text refós de la Llei municipal i de règim 
local de Catalunya, el  Sr. Alcalde obre la sessió.

Motivació del caràcter telemàtic de la sessió

Atesa la modificació del article 46 de la llei 7/1985 de 2 d’abril de bases del règim local, segons 
disposa la disposició final 2ª del real decret-llei 11/2020 de 31 de març, pel qual s’adopten 
mesures urgents complementàries en l’àmbit social i econòmic per fer front al COVID-19, es 
permet celebrar sessions i adoptar acords a distància per mitjans electrònics i telemàtics quan 
concorrin situacions excepcionals de força major, de greu risc col·lectiu, o catàstrofes públiques 
que  impedeixin  o  dificultin  de  manera  desproporcionada el  normal  funcionament  del  règim 
presencial de les sessions dels òrgans col·legiats de les Entitats Locals.

Entenent que s’escau aquesta situació excepcional a l’apreciar l’excepcionalitat dels moments 
que estem vivint vist el Real Decret  956/2020, de 3 de novembre, pel que es prorroga l’estat 
d’alarma  declarat  pel  Reial  Decret  926/2020,  de  25  d’octubre,  pel  que  es  declara  l’estat  
d’alarma per contenir la propagació d’infeccions causades pel SARS-CoV-2, l’alcalde-president 
de la corporació creu convenient fer ús de les disposicions de l’esmentat article 46.3 i convocar 
aquest Ple mitjançant el servei  de videoconferència, l’ús del qual va ser aprovat pel decret 
d’alcaldia 10/2020, de 3 d’abril.

Prèviament el Sr. Alcalde manifesta que donats els problemes de conectivitat que hi va 
haver la setmana passada, van estar parlant amb la Sílvia i van decidir ajornar el Ple.

1.-   ACORD D’APROVACIÓ DE L’ESBORRANY DE L’ACTA DEL PLE ORDINARI DE DATA   
16 DE MARÇ DE 2021

Es sotmet a la consideració del Ple de la Corporació el redactat  de l’acta del ple ordinari de 
data 16 de març de 2021.

Sotmesa la proposta a votació el Ple de la Corporació, per unanimitat dels assistents,  amb 4 
vots a favor dels regidors de Junts per Catalunya-Guardiola de Berguedà, i 3 dels regidors de 
l’Agrupació d’Electors de Guardiola, s’acorda:

Únic.- Aprovar per unanimitat i sense esmenes, el redactat de l’acta del ple ordinari de data 16 
de març de 2021.
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2.-   ACORD D’APROVACIÓ DE LA REVOCACIÓ DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL   
SERVEI DE GESTIÓ DE RESIDUS DOMÈSTICS I COMERCIALS

El Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat per Reial Decret legislatiu 
2/2004, de 5 de març,  preveu a l’article 7 que les Entitats locals podrán delegar en altres  
Entitats locals, en el territori de les quals estiguin integrades, les facultats de gestió, liquidació, 
inspecció i recaptació dels ingressos de dret públic que els corresponguin.

A l’empara de la previsió legal, aquest Ajuntament ha delegat en la Diputació de Barcelona les  
seves facultats de gestió,  liquidació, inspecció i  recaptació dels ingressos locals,  mitjançant 
l’adopció dels corresponents acords plenaris.

No obstant això, convé indicar que en data 16 de març de 2021 es va publicar al Butlletí Oficial  
de la Província de Barcelona (BOPB) la derogació de l'Ordenança fiscal núm. 10, reguladora de 
la  Taxa  per  la  prestació  del  servei  de  gestió  de  residus  municipal,  motiu  pel  qual  resulta 
convenient  adequar  l’abast  dels  respectius  acords  ales  funcions  que  ha  de  dur  a  terme 
l’Organisme  de  Gestió  Tributària  de  la  Diputació  de  Barcelona,  com  a  Ens  delegat  de 
l’Ajuntament de referència.

En virtut de tot això, es proposa al ple de l’Ajuntament l’adopció dels següents,

ACORDS

PRIMER.- Revocar  la delegació efectuada per aquest Ajuntament a favor de la Diputació de 
Barcelona, respecte a la gestió i recaptació del concepte que tot seguit es detalla:

 Taxa  per  la  prestació  del  servei  de  gestió  de  residus  municipals  domèstics  i  
comercials.

SEGON.- Notificar aquest acord a la Diputació de Barcelona, als efectes que, per la seva part,  
es procedeixi  a la  seva acceptació i  un cop acceptat  publiqui  aquest  acord,  per  a general 
coneixement, juntament amb l’acord d'acceptació, tant en el Butlletí Oficial de la Província de 
Barcelona com en el Diari Oficial de la Generalitat de  Catalunya i, també, en la seu electrònica  
de l’Organisme de Gestió Tributària de la Diputació de Barcelona.

Sotmesa la proposta a votació el Ple de la Corporació, per unanimitat dels assistents,  amb 4 
vots a favor dels regidors de Junts per Catalunya-Guardiola de Berguedà, i 3 dels regidors de 
l’Agrupació d’Electors de Guardiola.

En el torn de debat el Sr. Alcalde manifesta que fa uns mesos es va aprovar la dispensa del  
servei de recollida de residus al Consell; fins ara l’ORGT tenia delegada la gestió del cobrament 
i ara s’ha de procedir a revocar la delegació perquè el servei ja no el prestem nosaltres. 

3.- ACORD DE MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL 14 REGULADORA DE LA TAXA 
PER  SERVEIS  DE  TELEASSISTÈNCIA  I  BANC  D’AJUTS  TÈCNICS  (APROVACIÓ 
PROVISIONAL)

D I C T A M E N

El Títol II del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat per Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març,  regula de forma exhaustiva els recursos dels municipis i, en 
cada cas, determina la facultat de les Corporacions Locals pel seu establiment, ordenació i 
supressió, per la determinació de les quotes tributàries així com per  l’aprovació i modificació de  
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les corresponents ordenances fiscals  reguladores dels  tributs locals  en els termes que s'hi 
concreten.

La Diputació de Barcelona va a treure a licitació la prestació del Servei Local de Teleassistència, 
això ha suposat un conjunt de millores en la prestació del servei, així com de novetats sobre la 
tipologia de preus, els imports i el circuit de facturació que impliquen la modificació de l’Ordenança 
Fiscal 14 reguladora de la Taxa per serveis de teleassistència i banc d’ajuts tècnics.

La publicació dels textos actualitzats de les ordenances fiscals municipals resulta necessària, a 
fi de donar compliment al que estableix l’article 85 de la  Llei 58/2003, de 17 de desembre, 
General  Tributària,  ja que aquestes han de complir   la  doble funció de servir  com a eina 
normativa fonamental de gestió dels tributs locals i  alhora comunicació informativa amb els 
ciutadans.

Així mateix, la Disposició addicional quarta, apartat 3, de la Llei General Tributària, i  l’article 12 
del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals  possibiliten que les Entitats locals 
adaptin l’aplicació de la normativa tributària general al règim d’organització i funcionament propi 
de cada Entitat, previsió aquesta que justifica la proposta d’aprovar i mantenir actualitzada, amb 
les modificacions que s’escaiguin,  una Ordenança General, redactada a l’empara de l’article 
106.2 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del Règim Local.

Vistos els informes a què es refereix l’article  25   del text refós de la Llei reguladora de les 
Hisendes Locals.

Vist que l’import de la recaptació estimada no excedeix, en el seu conjunt, del cost previsible 
del servei o activitat que es prestarà, conforme al que preveu l’article 24.2 del text refós de la 
Llei reguladora de les Hisendes Locals.

Vista  la  Resolució  de l’Alcaldia,  i  l’informe de la  Secretària-Interventora,  es proposa al  Ple 
l’adopció dels següents,

A C O R D S

Primer.- Aprovar  provisionalment  per  a  l’exercici  de  2021  i  següents  la  modificació  de 
l’Ordenança  Fiscal  14  reguladora  de  la  Taxa  per  serveis  de  teleassistència  i  banc  d’ajuts 
tècnics.

Segon.- L’acord definitiu, així com el text refós aprovat, serà objecte de publicació en el Butlletí  
Oficial de la Província.

Tercer.- Exposar  al  públic  en  el  tauler  d’anuncis  de  l’Ajuntament  els  anteriors  acords 
provisionals,  així  com el  text  complet  de  l’Ordenança Fiscal  14 reguladora de la  Taxa per 
serveis de teleassistència i  banc d’ajuts tècnics modificada,  durant el termini  de trenta dies 
hàbils, comptats des del dia següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en el Butlletí  
Oficial de la Província.

Durant el període d’exposició pública de les Ordenances, els qui tinguin un interès directe o 
resultin afectats, en els termes previstos a l’article 18 del text refós de la Llei reguladora de les 
Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març  ,  podran examinar 
l’expedient  i  presentar-hi  les reclamacions que estimin  oportunes.  Transcorregut  el  període 
d’exposició  pública  sense  haver-se  presentat  reclamacions,  els  acords  adoptats  restaran 
definitivament aprovats.

Sotmesa la proposta a votació el Ple de la Corporació, per majoria absoluta, amb 4 vots a favor 
dels regidors de Junts  per Catalunya-Guardiola de Berguedà, i l’abstenció dels 3 regidors de 
l’Agrupació d’Electors de Guardiola.

En el torn de debat el Sr. Alcalde manifesta que la teleassistència és un servei que es presta a 
través de la Diputació de Barcelona, feia molts anys que no es tocaven els preus; aquest any la  
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Diputació ha canviat el sistema de facturació i han variat els preus, per tant s’ha de modificar 
l’ordenança per adequar-nos a les tarifes de la Diputació.

La Sra. Saus manfiesta que com a grup s’abstindran perquè com a grup no ho van entende i  
van decidir abstenir-se de la Diputació. 

4.- ACORD APROVANT EL CONVENI   DE COL·LABORACIÓ ENTRE L’AGÈNCIA ESTATAL   
D’ADMINISTRACIÓ  TRIBUTÀRIA  I  LA  FEDERACIÓ  ESPANYOLA  DE  MUNICIPIS  I 
PROVÍNCIES  EN  MATÈRIA  DE  SUBMINISTRAMENT  D’INFORMACIÓ  DE  CARÀCTER 
TRIBUTARI A LES ENTITATS LOCALS

Es sotmet a la consideració del Ple de la Corporació el Conveni entre l’AEAT i la FEMP en  
matèria de subministrament d’informació de caràcter tributari a les entitats locals, el contingut 
del qual es transcriu literalment a continuació:

CONVENIO ENTRE LA AGENCIA ESTATAL DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA Y LA FEDERACIÓN 
ESPAÑOLA DE MUNICIPIOS Y PROVINCIAS EN MATERIA DE SUMINISTRO DE INFORMACIÓN DE 
CARÁCTER TRIBUTARIO A LAS ENTIDADES LOCALES 

PARTES QUE INTERVIENEN

De una  parte,  doña  Inés  María  Bardón  Rafael,  Presidenta  de  la  Agencia  Estatal  de  Administración 
Tributaria,  en  virtud  de  lo  previsto  en  el  artículo  103,  apartado tres.2  de  la  Ley  31/1990,  de  27  de 
diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para 1991, nombrada por el Real Decreto 380/2018, de 
8 de junio. 

Y de otra, don Abel Caballero Álvarez, Presidente de la Federación Española de Municipios y Provincias, 
elegido conforme establecen sus Estatutos, en el XII Pleno ordinario celebrado el 21 de septiembre de 
2019, actuando en nombre y representación de la misma, de conformidad con el artículo 36.1 de los 
citados Estatutos, con domicilio a efectos del presente Convenio en la calle Nuncio, 8, 28005 de Madrid. 

Reconociéndose  ambas  partes  la  capacidad  legal  necesaria  para  formalizar  el  presente  Convenio, 
realizan la siguiente 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

I

La  Agencia  Estatal  de  Administración  Tributaria  (en  adelante,  Agencia  Tributaria)  es  la  Entidad  de 
Derecho Público encargado, en nombre y por cuenta del Estado, de la aplicación efectiva del sistema 
tributario  estatal  y  aduanero,  y  de  aquellos  recursos  de  otras  Administraciones  y  Entes  Públicos 
nacionales o de la Unión Europea cuya gestión se le encomiende por Ley o por Convenio. 

La Federación Española de Municipios y Provincias (en adelante, FEMP) es una asociación constituida 
por Entidades Locales, creada al amparo de la disposición adicional quinta de la Ley 7/1985, de 2 de abril,  
reguladora de las Bases de Régimen Local, y declarada de utilidad pública mediante acuerdo del Consejo 
de Ministros de 26 de junio de 1985, para la protección y promoción de sus intereses comunes. 

Los municipios son entidades  básicas de la  organización  territorial  del  Estado y  cauce inmediato de 
participación ciudadana en los asuntos públicos,  que institucionalizan y gestionan con autonomía los 
intereses propios de las correspondientes colectividades. 

Las provincias e islas son entidades locales con personalidad jurídica propia, que gozan de autonomía 
para gestionar los intereses propios de las correspondientes colectividades. 

II

En el año 2003 se firmó entre la Agencia Tributaria y la FEMP un Convenio de colaboración en materia de 
suministro de información de carácter tributario a las entidades locales como parte del marco general de 
colaboración  establecido  por  el  Protocolo  de  colaboración  suscrito  entre  ambos  organismos,  el  cual 
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instituyó un sistema estable de colaboración mutua en los ámbitos de gestión tributaria, recaudación en 
vía ejecutiva de los tributos propios de las Entidades Locales, suministro e intercambio de información.

En el marco de colaboración mutua que debe presidir las relaciones entre las Administraciones Públicas, 
de conformidad con lo dispuesto en los artículos 3.1.k), 140 y 141 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de 
Régimen Jurídico  del  Sector  Público  (en  adelante  Ley  de  Régimen Jurídico  del  Sector  Público),  los 
representantes de ambas partes  consideran  que sería  muy beneficioso  para el  cumplimiento  de  sus 
respectivos fines el establecer un nuevo marco que regule el suministro estable de información tributaria 
por parte de la Agencia Tributaria a las Entidades Locales. 

Igualmente, la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, establece en su 
artículo 55 que «Para la efectiva coordinación y la eficacia administrativa, la Administración General del 
Estado,  así  como  las  Administraciones  autonómica  y  local,  de  acuerdo  con  el  principio  de  lealtad 
institucional, deberán en sus relaciones recíprocas: d) Facilitar a las otras Administraciones la información 
sobre la propia gestión que sea relevante para el adecuado desarrollo por éstas de sus cometidos y e) 
Prestar, en el ámbito propio, la cooperación y asistencia activas que las otras Administraciones pudieran 
precisar para el eficaz cumplimiento de sus tareas». 

Este suministro de información se encuentra amparado tanto por la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General  Tributaria  (en  adelante  Ley  General  Tributaria)  como  por  el  resto  de  normas  que  rigen  el 
suministro de información tributaria a las Administraciones Públicas. 

Así,  en los artículos 3.2 y  34.1.g)  de la  Ley General  Tributaria,  se establece,  de una parte,  que los 
principios  generales  de  eficacia  y  limitación  de  costes  indirectos  derivados  del  cumplimiento  de 
obligaciones formales han de articular la aplicación del sistema tributario y, de otra, que los contribuyentes 
tienen derecho a solicitar certificación y copia de las declaraciones por ellos presentadas. 

En desarrollo de tales principios, el suministro de información tributaria a otras Administraciones Públicas 
como excepción al carácter reservado de los datos con trascendencia tributaria, se regula en el artículo 
95.1 de la misma Ley, que en su letra k) lo autoriza para el desarrollo de sus funciones previa autorización 
de los obligados tributarios a que se refieran los datos suministrados. 

Por otra parte, el artículo 95.1 ampara en su apartado b) la cesión que tenga por objeto la colaboración 
con otras Administraciones Tributarias a efectos del cumplimiento de obligaciones fiscales en el ámbito de 
sus competencias. 

Asimismo, el artículo 95.1.j) de la citada Ley ampara la cesión de información con trascendencia tributaria 
para la  colaboración  con órganos o entidades  de  derecho público encargados de la  recaudación  de 
recursos públicos no tributarios para la correcta identificación de los obligados al pago y con la Dirección 
General de Tráfico para la práctica de las notificaciones a los mismos, dirigidas al cobro de tales recursos. 

Respecto al soporte para llevar a cabo el suministro de datos, se estará a lo establecido en el artículo 44 
de la Ley de Régimen Jurídico del Sector Público, relativo al intercambio electrónico de datos en entornos 
cerrados de comunicaciones establecidos entre Administraciones Públicas, órganos, organismos públicos 
y entidades de derecho público,  garantizándose, en todo caso, la seguridad del entorno cerrado y la 
protección de los datos que se trasmitan. 

En tal sentido, el apartado 2 del ya citado artículo 95 de la Ley General Tributaria, añade que en los casos 
de  cesión  previstos  en  el  apartado  1,  la  información  de  carácter  tributario  deberá  ser  suministrada 
preferentemente  mediante  la  utilización  de  medios  informáticos  o  telemáticos.  Cuando  las 
Administraciones Públicas puedan disponer de la información por dichos medios, no podrán exigir a los 
interesados la aportación de certificados de la Administración tributaria en relación con dicha información. 

En el mismo sentido se pronuncia la «Orden (del Ministerio de Economía y Hacienda) de 18 de noviembre 
de  1999  que  regula  el  suministro  de  información  tributaria  a  las  Administraciones  Públicas  para  el 
desarrollo de sus funciones, así como los supuestos contemplados en el artículo 113.1 de la LGT» (actual  
artículo 95.1 de la Ley 58/2003, General Tributaria). En particular, el artículo 2 de esta Orden regula el 
suministro  de  información  de  carácter  tributario  para  el  desarrollo  de  las  funciones  atribuidas  a  las 
Administraciones  Públicas,  previendo  que  «cuando  el  suministro  de  información  sea  procedente,  se 
procurará  su  cumplimentación  por  medios  informáticos  o  telemáticos  atendiendo  a  las  posibilidades 
técnicas tanto de la Agencia Estatal de Administración Tributaria como de la Administración cesionaria, 
que podrán convenir en cada caso concreto lo que estimen más conveniente». Por su parte, el artículo 3 
de la Orden, en cuanto al suministro de información en los supuestos contemplados en el artículo 113.1 
de la  Ley General  Tributaria (actual  95.1),  también prevé que la  información pueda ser  suministrada 
mediante transmisión telemática. 
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De acuerdo con ello,  la Agencia Tributaria  ha ido incorporando tecnologías de cesión electrónica de 
información  a  las  Administraciones  Públicas  altamente  eficaces  para  la  obtención  de  información 
tributaria, que ofrecen los datos de manera inmediata. 

Por todo ello se hace necesaria una nueva regulación del sistema de suministro de información tributaria 
que prevea todas las posibilidades tecnológicas que soportan en la actualidad el suministro de datos y 
permita a las Entidades Locales la agilización en la disposición de la información y disminución de los  
costes incurridos aprovechando al máximo el desarrollo de las actuales tecnologías. 

III

Las Administraciones Públicas,  sus organismos públicos y entidades de derecho público vinculados o 
dependientes  pueden,  en  el  ámbito  de  sus  competencias,  suscribir  Convenios  con  otros  sujetos  de 
derecho público, sin que ello suponga cesión de la titularidad de sus competencias, a fin de mejorar la 
eficiencia de la gestión pública y facilitar la utilización conjunta de medios y servicios públicos, con el  
contenido y por los trámites establecidos en la Ley de Régimen Jurídico del Sector Público. 

En este sentido, razones de eficacia en el ejercicio de las competencias atribuidas a las partes signatarias 
justifican la regulación de un sistema de suministro de información tributaria que permita a las entidades 
locales que se adhieran, disponer de la información que precisan para el ejercicio de sus funciones de 
forma  ágil,  mediante  la  utilización  de  los  medios  materiales  y  humanos  ya  existentes  en  ambas 
Administraciones Públicas y, por tanto, sin que su aplicación implique aumento de costes para ninguna de 
ellas. Dicho sistema, basado en las modernas tecnologías, se regula a través del presente Convenio dado 
que el suministro se producirá sobre los datos de un elevado número de interesados o afectados por los 
mismos y habrá de verificarse de una forma continuada en el tiempo.

En todo caso, el suministro de información efectuado en el ámbito de aplicación de este Convenio deberá 
respetar los derechos fundamentales al honor y a la intimidad personal y familiar de los ciudadanos y a la 
protección de datos personales que prescriben los apartados 1 y 4 del artículo 18 de la Constitución 
Española,  en los términos previstos en el  Reglamento (UE) 2016/679 del  Parlamento Europeo y del 
Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la protección de las personas físicas en lo que respecta al  
tratamiento de datos personales y a la libre circulación de estos datos y por el que se deroga la Directiva 
95/46/CE, y en la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía 
de los derechos digitales. 

IV

Según establece el artículo 48 de la Ley de Régimen Jurídico del Sector Público, en el ámbito de la 
Administración General del Estado y sus organismos públicos y entidades de derecho público vinculados 
o  dependientes,  podrán  celebrar  Convenios  los  titulares  de  los  Departamentos  ministeriales  y  los 
Presidentes o Directores de dichas entidades y organismos públicos. 

El presente Convenio cuenta con el informe favorable del Servicio Jurídico de la Agencia Tributaria y la 
autorización previa del Ministerio de Hacienda, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 50 de la Ley de 
Régimen  Jurídico  del  Sector  Público,  en  la  instrucción  segunda,  apartados  1  y  2  de  la  Orden 
PRA/1267/2017, de 21 de diciembre, por la que se publica el Acuerdo del Consejo de Ministros, de 15 de 
diciembre de 2017, por el que se aprueban las instrucciones para la tramitación de Convenios, y en el 
caso de la autorización previa del Ministerio de Hacienda, de acuerdo además con lo dispuesto en el 
artículo 14.1.t) del Real Decreto 1113/2018, de 7 de septiembre, por el que se desarrolla la estructura  
orgánica básica del Ministerio de Hacienda. 

Asimismo, se ha recabado el informe del Ministerio de Política Territorial y Función Pública, en virtud de lo 
señalado en el artículo 4.1.c) del Real Decreto 307/2020, de 11 de febrero, por el que se desarrolla la 
estructura orgánica básica del Ministerio de Política Territorial y Función Pública y de lo dispuesto en la 
instrucción segunda, apartado 2 de la Orden PRA/1267/2017, de 21 de diciembre, por la que se publica el 
Acuerdo del Consejo de Ministros de 15 de diciembre de 2017, por el que se aprueban las instrucciones 
para la tramitación de Convenios. 

V

En consecuencia, siendo jurídicamente procedente el establecimiento de un sistema estable de suministro 
de  información  tributaria  a  las  Entidades  Locales  por  medios  informáticos,  ambas  partes  acuerdan 
celebrar el presente Convenio con arreglo a los artículos 47 y siguientes de la Ley de Régimen Jurídico 
del Sector Público, que se regirá por las siguientes 

CLÁUSULAS
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Primera. Objeto del Convenio. 

1.  El  presente  Convenio  tiene  por  objeto  establecer  un  marco  general  de  colaboración  sobre  las 
condiciones y procedimientos por los que se debe regir la cesión de información de la Agencia Tributaria a 
las Entidades Locales que se adhieran a éste, para el ejercicio de las funciones atribuidas a las mismas, 
en los supuestos en los que, como excepción al carácter reservado de los datos tributarios, conforme al 
ordenamiento  jurídico,  sea  procedente  dicha  cesión,  preservando  en  todo  caso  los  derechos  de  las 
personas a que se refiera la información. 

2. El presente Convenio se entiende sin perjuicio del intercambio de información que pueda tener lugar 
entre la Agencia Tributaria  y las Entidades Locales conforme al  Ordenamiento Jurídico en supuestos 
distintos de los regulados por el mismo.

Segunda. Finalidad de la cesión de información. 

1. La cesión de información procedente de la Agencia Tributaria para finalidades no tributarias tendrá 
como finalidad la colaboración con las Entidades Locales en el desarrollo de las funciones que éstas 
tengan atribuidas cuando, para el ejercicio de las mismas, la normativa reguladora exija la aportación de 
una certificación expedida por la Agencia Tributaria o la presentación, en original, copia o certificación de 
las declaraciones tributarias de los interesados o de cualquier otra comunicación emitida por la Agencia 
Tributaria en el caso de los no obligados a declarar. También podrá tener como finalidad la colaboración 
con las Entidades Locales encargadas de la recaudación de recursos públicos no tributarios para la 
correcta identificación de los obligados al pago, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 95.1.j) de la Ley 
General  Tributaria.  En  ambos  supuestos,  la  información  que  debe  constar  en  tales  documentos  se 
solicitará directamente de la Agencia Tributaria, siempre que resulte necesaria para el ejercicio de tales 
funciones,  se  refiera  en  su  totalidad  a  un  número  elevado  de  interesados  o  afectados  y  haya  de 
efectuarse de forma periódica o continuada en el tiempo. 

2. La cesión de información procedente de la Agencia Tributaria al amparo de lo dispuesto en el artículo 
95.1.b) de la Ley General Tributaria tendrá como finalidad exclusiva la colaboración con las Entidades 
Locales a efectos del cumplimiento de las obligaciones fiscales en el ámbito de sus competencias. 

3. Para las finalidades descritas en esta cláusula, se establecen los suministros de información que se 
recogen en el anexo I del presente Convenio, que deberán realizarse mediante el tratamiento telemático 
de  las  solicitudes  efectuadas  con  la  periodicidad  que  se  necesite,  teniendo  en  cuenta  la  normativa 
aplicable a los diferentes procedimientos. 

Las peticiones deberán contener todos los datos que sean precisos para identificar claramente a los 
interesados  afectados  y  el  contenido  concreto  de  la  información  solicitada,  que  deberá  ser  el 
imprescindible  para  garantizar  el  adecuado  ejercicio  de  las  funciones  que  tiene  atribuidas  el  ente 
solicitante de la información. 

Tercera. Autorización de los interesados. 

1.  Los suministros de información tributaria  que se realicen al  amparo del  artículo  95.1.k)  de la Ley 
General Tributaria deberán contar con la previa autorización de los interesados, en correlación con la 
naturaleza  reservada  que  se  otorga,  con  carácter  general,  a  los  datos  con  trascendencia  tributaria 
obtenidos por la Administración tributaria en el desempeño de sus funciones, y que exige autorización 
previa de los obligados tributarios, interesados y del resto de los miembros de su unidad familiar a que se 
refieran los datos a suministrar, en los supuestos excepcionales en que se autoriza su cesión subordinada 
a «la colaboración con las Administraciones públicas para el desarrollo de sus funciones». 

Dichas autorizaciones serán obtenidas por el organismo cesionario con los términos y las garantías que 
contempla el artículo 2.4 de la Orden de 18 de noviembre de 1999. 

2. Por su parte, los suministros de información tributaria que se realicen al amparo de los apartados b) y j) 
del artículo 95.1 de la Ley General Tributaria no requerirán el previo consentimiento de los interesados. 

Cuarta. Destinatarios de la información suministrada.

 La información cedida por la Agencia Tributaria sólo podrá tener como destinatarios a los órganos de las 
Entidades Locales que tengan atribuidas las funciones que justifican la cesión, incluidos los órganos de 
fiscalización, en la medida en que por su normativa participen en los procedimientos para los que se 
suministra la referida información. Igualmente podrán ser destinatarios los organismos o entidades de 
derecho  público  dependientes  de  las  Entidades  Locales  que  ejerzan  funciones  o  instruyan  los 
procedimientos para los que se suministran los datos. Todos ellos podrán ser destinatarios siempre que 
así lo hayan solicitado previamente en los términos previstos en la cláusula Octava. En ningún caso 

7

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 9

2A
Z9

EE
TE

LC
EQ

JK
C

5K
G

W
56

XR
4 

| V
er

ifi
ca

ci
ó:

 h
ttp

s:
//g

ua
rd

io
la

de
be

rg
ue

da
.e

ad
m

in
is

tra
ci

o.
ca

t/ 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 7
 d

e 
21

 



podrán ser destinatarios órganos, organismos o entes que realicen funciones distintas de las que justifican 
el suministro. 

La cesión se realizará con la estricta afectación de la información remitida por la Agencia Tributaria a los 
fines que la justifican y para los que se solicita. 

En  cualquier  caso,  el  destinatario  no  podrá  ceder  a  terceros  la  información  remitida  por  la  Agencia 
Tributaria. En el caso de que el cesionario utilice infraestructuras de terceros en los términos previstos en 
la Resolución de 28 de junio de 2012, de la Secretaría de Estado de Administraciones Públicas, por la que 
se aprueba la Norma Técnica de Interoperabilidad de Protocolos de intermediación de datos, para realizar 
sólo los tratamientos necesarios para la gestión del  intercambio de los datos cedidos por la Agencia 
Tributaria,  se  responsabiliza  de  cumplir  con  las  condiciones  establecidas  por  el  Reglamento  (UE) 
2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016. 

En particular, garantiza que: 

– Ha elegido a un encargado del  tratamiento y formalizado un contrato o un acto jurídico con dicho 
encargado del tratamiento de conformidad con los requisitos y con el contenido mínimo exigidos en el 
artículo 28 del Reglamento General de Protección de Datos.

 – Ha determinado,  en  dicho  contrato  o acto  jurídico,  las medidas  concretas  que debe implantar  el 
encargado de tratamiento que garanticen la seguridad de los datos, de conformidad con el artículo 32 del 
Reglamento General de Protección de Datos que, en el caso de las Administraciones Públicas, requiere el 
cumplimiento del Esquema Nacional de Seguridad. 

– Se responsabiliza ante la Agencia Tributaria del uso que se realice de los datos suministrados respecto 
a las peticiones que se hagan en su nombre. 

Quinta. Principios y reglas de aplicación al suministro de información contemplado en este Convenio.

El suministro de información que efectúe la Agencia Tributaria en el marco del presente Convenio se 
regirá por las reglas y principios contemplados en el artículo 6 de la Orden del Ministerio de Economía y 
Hacienda de 18 de noviembre de 1999. 

En  concreto,  el  respeto  a  los  principios  de  eficiencia  y  minimización  de  costes  obliga  a  acudir  al 
tratamiento  telemático  de  las  solicitudes  efectuadas  que deberán  ajustarse  a  los  diferentes  tipos  de 
información determinados en el anexo I, teniendo en cuenta, por un lado, la normativa aplicable a los 
diferentes procedimientos y, por otro, que cada tipo de información solicitada se refiera siempre a un 
número elevado de interesados o afectados. 

Sexta. Naturaleza de los datos suministrados. 

Los datos suministrados por la Agencia Tributaria son los declarados por los contribuyentes y demás 
obligados a suministrar  información,  sin  que,  con carácter general,  hayan sido sometidos a actividad 
alguna de verificación previa a su automatización. No obstante, cuando los citados datos hubieran sido 
comprobados por la Administración Tributaria se facilitarán los datos comprobados. 

Tanto  la  Agencia  Tributaria  como  las  Entidades  Locales  podrán  solicitarse  recíprocamente 
especificaciones o aclaraciones sobre la naturaleza y contenido de los datos objeto de suministro. 

Séptima. Interlocutor único. 

Tanto en la Agencia Tributaria como en cada Entidad Local  existirá un órgano al que ambas podrán 
dirigirse para resolver cualquier aspecto o incidencia relacionado con la aplicación del presente Convenio.

En concreto, en la Agencia Tributaria, dicho órgano será la Delegación de la Agencia Tributaria del ámbito 
al que pertenezca la Entidad Local correspondiente, mientras que, en la Entidad Local, dichas funciones 
serán ejercidas por quién designe su máximo órgano representativo (se incluye como anexo III modelo de 
nombramiento). 

En el supuesto de Mancomunidades de Municipios que pertenezcan a más de una provincia, el órgano de 
la  Agencia  Tributaria  al  que  se  refiere  el  párrafo  anterior  será  la  Delegación  Especial  que  ejerza 
competencia territorial sobre dichos municipios. 
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En el supuesto de Mancomunidades de municipios que pertenezcan a más de una Comunidad Autónoma, 
dicho  órgano  será  el  titular  del  Servicio  de  Planificación  y  Relaciones  Institucionales  de  la  Agencia 
Tributaria. 

Octava. Procedimiento. 

A )Adhesión.  La  adhesión  al  presente  Convenio  por  parte  de  las  Entidades  Locales  interesadas,  se 
efectuará con arreglo al siguiente procedimiento. Cada Entidad Local, a través de su órgano de gobierno, 
enviará a la Delegación de la Agencia Tributaria que ejerza sus competencias en el ámbito territorial al  
que pertenece la Entidad Local su solicitud de adhesión plena y sin condiciones al presente Convenio (se 
incluye  como  anexo  II  modelo  de  Acto  de  Adhesión).  La  Agencia  Tributaria  remitirá  copia  de  las 
solicitudes de adhesión a la FEMP. 

La solicitud de adhesión incluirá una declaración responsable manifestando que la política de seguridad 
de la información que aplica la Entidad Local está alineada con lo dispuesto en el Real Decreto 3/2010, de 
8 de enero, por el que se regula el Esquema Nacional de Seguridad en el ámbito de la Administración  
Electrónica, el Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo de 27 de abril de 2016 y 
la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de los derechos 
digitales. 

B) Fase inicial. 

1.  Tras  la  adhesión  al  presente  Convenio,  los  órganos  administrativos  de  la  Entidad  Local  y  los 
organismos o entidades de derecho público dependientes de la misma, deberán remitir a su interlocutor 
único la siguiente documentación: 

– Datos  identificativos  del  órgano,  organismo  o  entidad  de  derecho  público  solicitante 
(denominación, NIF, dirección, teléfono,...). 
– Objeto del suministro de información. 
– Procedimiento o función desarrollada por el órgano solicitante. 
– Competencia del órgano, organismo o entidad de derecho público (con referencia a la concreta 
normativa aplicable). 
– Tipo de información solicitada. Éste deberá ajustarse a los diferentes tipos de información 
establecidos en el anexo I del presente Convenio. 
– Adecuación,  relevancia  y  utilidad de la  información  tributaria  solicitada para  el  logro de la 
finalidad que justifica el suministro. 

La anterior información se ajustará a los formularios publicados en la Sede electrónica de la Agencia 
Tributaria.  Cada  formulario  se  suscribirá  por  la  persona  responsable  del  órgano  administrativo  u 
organismo o entidad de derecho público dependiente de la misma y todos ellos serán remitidos por el 
interlocutor único de la Entidad Local a la Delegación de la Agencia Tributaria. Dichos formularios deberán 
ir firmados electrónicamente y presentarse a través del Registro electrónico. 

2. Una vez examinada la documentación y comprobado que todas las solicitudes se ajustan a lo previsto 
en el  presente Convenio,  la  Delegación de  la  Agencia Tributaria  procederá  a dar  de alta  al  órgano, 
organismo o entidad de derecho público en la aplicación correspondiente de suministro telemático de 
información, o solicitará que realice el alta el Departamento de Informática Tributaria, en caso de así 
requerirlo  la  vía  de  suministro  de  la  información  a  utilizar.  Asimismo,  la  Delegación  de  la  Agencia 
Tributaria comunicará esta circunstancia al interlocutor único de la Entidad Local, para que, a partir de ese 
momento, las peticiones de información se realicen de acuerdo a lo establecido en este Convenio. 

3. La incorporación posterior de nuevos órganos, organismos o entidades a las aplicaciones de suministro 
telemático de información, así como la comunicación de nuevos procedimientos para suministros que ya 
se encuentran autorizados se realizará conforme a lo previsto en los apartados anteriores. 

4. En el supuesto de Mancomunidades de Municipios que pertenezcan a más de una provincia, el órgano 
de la Agencia Tributaria al que se refieren los párrafos anteriores será la Delegación Especial que ejerza 
competencia territorial sobre dichos municipios. 

En el supuesto de mancomunidades de municipios que pertenezcan a más de una Comunidad Autónoma, 
dicho  órgano  será  el  titular  del  Servicio  de  Planificación  y  Relaciones  Institucionales  de  la  Agencia 
Tributaria. 

C) Suministro de información. 

1.  Solicitud:  Los  órganos,  organismos  y  entidades  de  derecho  público  dependientes  de  la  misma 
previamente autorizados y para cada tipo de procedimiento,  remitirán a la Agencia Tributaria por vía 
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telemática sus solicitudes de información en las que se incluirán todos los datos que sean precisos para  
identificar  claramente  la  finalidad  concreta  que  ampara  cada suministro,  así  como a  los  interesados 
afectados y el contenido concreto de la información solicitada, que deberá ajustarse a los diferentes tipos 
de información previamente determinados por la Agencia Tributaria. Asimismo, se deberá hacer constar 
que los interesados en la información solicitada han autorizado expresamente el suministro de datos sin 
que se haya producido su revocación, a excepción de las peticiones que se realicen al amparo del artículo 
95.1.b) o 95.1.j) de la Ley General Tributaria, y que se han tenido en cuenta las demás circunstancias 
previstas en el artículo 2.4 de la Orden de 18 de noviembre de 1999 respecto de dicha autorización. 

No se podrán  incorporar  peticiones  de  información  de órganos,  organismos o entidades  de  derecho 
público que no hayan obtenido previa autorización en virtud de lo previsto en la letra B) de esta cláusula.

 2.  Tramitación  y  contestación:  Una  vez  recibida  la  petición,  tras  las  verificaciones  y  procesos 
correspondientes, la Agencia Tributaria remitirá la información solicitada de forma inmediata, salvo que se 
requiera un plazo superior, que en ningún caso superará los quince días desde la recepción de dicha 
solicitud. En el supuesto de que alguna petición no fuese atendida en ese plazo, el usuario podrá conocer 
el motivo para que, en su caso, pueda ser objeto de subsanación. 

3. Formato: Tanto la solicitud como la entrega de la información se realizará por medios telemáticos. En 
especial, podrá realizarse por los medios y en los términos que establezca la Agencia Tributaria para la 
expedición de certificaciones tributarias electrónicas por parte de sus órganos. 

La Agencia Tributaria podrá realizar cambios en las aplicaciones tributarias con las que se materializan 
los suministros de información por razón de la evolución tecnológica.

 D)  Gestión  de  usuarios  autorizados.  Las  Delegaciones  de  la  Agencia  Tributaria  gestionarán  las 
autorizaciones de los usuarios autorizados a los suministros de información contemplados en el presente 
Convenio, así como su mantenimiento. 

Las  Entidades  Locales  informarán  inmediatamente  a  las  respectivas  Delegaciones,  a  través  del 
interlocutor único, de todas las circunstancias e incidencias que afecten a dichos usuarios, y en especial, 
de las que deban implicar la modificación o baja de la autorización. En los supuestos en que proceda,  
remitirán a través del Registro electrónico el formulario correspondiente, publicado en la Sede electrónica 
de la Agencia Tributaria, que deberá ir firmado electrónicamente. 

Asimismo, las Entidades Locales deberán mantener actualizado su censo de personas autorizadas.

Ello  sin  perjuicio  de  los  cambios  en  dicho  modelo  de  gestión  que  puedan  derivar  de  la  evolución 
tecnológica de las aplicaciones informáticas de la Agencia Tributaria. 

Novena. Control y seguridad de los datos suministrados. 

1. El control y seguridad de los datos suministrados se regirá por lo dispuesto en el Real Decreto 3/2010, 
de 8 de enero, por el que se regula el Esquema Nacional de Seguridad en el ámbito de la Administración 
Electrónica, y en la Política de Seguridad de la Información de la Agencia Tributaria y de la Entidad Local 
que se adhiera al presente Convenio. 

2. Se establecen los siguientes controles sobre los accesos, la custodia y la utilización de la información 
suministrada al amparo de este Convenio: 

a)  Control  interno  por  parte  del  ente  cesionario  de la  información.  Las  Entidades Locales  realizarán 
controles sobre la custodia y utilización que de los datos recibidos realicen las autoridades, funcionarios o 
resto de personal dependiente de ellas, informando a la Comisión Mixta de Coordinación y Seguimiento 
prevista en la cláusula Decimocuarta de los resultados obtenidos en dicho seguimiento. 

Contarán  con  una  política  de  seguridad  de  la  información,  un  análisis  y  gestión  de  riesgos  y  una 
asignación explícita de responsabilidades en materia de seguridad adecuadas para su misión, objetivos y 
tamaño y deberá aplicar dichos mecanismos de seguridad a la información suministrada por la Agencia 
Tributaria. 

Impedirán el acceso a la información suministrada por parte de personal no autorizado, estableciendo la 
trazabilidad de los accesos a la información suministrada, y desarrollando auditorías del acceso a los 
datos con criterios aleatorios y de riesgo. 

Adoptarán medidas específicas que eviten el riesgo de que la información pueda ser utilizada, incluso 
inadvertidamente, para otros propósitos, o por personal en el que concurra algún conflicto de intereses. 

10

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 9

2A
Z9

EE
TE

LC
EQ

JK
C

5K
G

W
56

XR
4 

| V
er

ifi
ca

ci
ó:

 h
ttp

s:
//g

ua
rd

io
la

de
be

rg
ue

da
.e

ad
m

in
is

tra
ci

o.
ca

t/ 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 1
0 

de
 2

1 



Así como medidas que aseguren el cumplimiento de las condiciones que sustentan cada una de las 
cesiones. 

b)  Control  por  el  ente  titular  de  la  información  cedida.  La  Agencia  Tributaria  aplicará  los  controles 
ordinarios derivados de su sistema de gestión de la seguridad de la información. Este control se podrá 
extender a las actuaciones realizadas en el ámbito del Convenio por los encargados de tratamiento, si los 
hubiere.  En particular,  las cesiones de información realizadas quedarán registradas en el  sistema de 
control de accesos de la Agencia Tributaria. El Servicio de Auditoría Interna de la Agencia Tributaria podrá 
acordar otras actuaciones de comprobación al objeto de verificar la adecuada obtención y utilización de la 
información cedida y de las condiciones normativas o convencionales que resultan de aplicación. 

3. En cada Entidad Local se designará a una persona encargada del control y la seguridad de los datos 
suministrados a efectos de la verificación del uso adecuado del total de los suministros de información 
efectuados. 

Décima. Tratamiento de datos personales. 

En  el  caso  de  que  la  información  incorpore  datos  personales  de  los  interesados,  tanto  la  Agencia 
Tributaria como las Entidades Locales tratarán los datos de acuerdo al Reglamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento  Europeo y  del  Consejo,  de  27  de  abril  de  2016,  y  a  la  Ley  Orgánica  3/2018,  de  5  de 
diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de los derechos digitales. 

Los datos tratados en este Convenio tienen la categorización de información tributaria. 

En el caso de la Agencia Tributaria, el Responsable del Tratamiento a efectos del Reglamento General de 
Protección de Datos es el titular de la Dirección General. 

En el  caso de las Entidades Locales,  el  Responsable del  Tratamiento a los efectos del  Reglamento 
General de Protección de Datos será la persona que designe cada Entidad Local.

Undécima. Obligación de sigilo. 

1. Cuantas autoridades, funcionarios y resto de personal tengan conocimiento de los datos o información 
suministrados en virtud de este Convenio estarán obligados al más estricto y completo sigilo respecto de 
ellos. La violación de esta obligación implicará incurrir en las responsabilidades penales, administrativas y 
civiles  que  resulten  procedentes,  así  como  el  sometimiento  al  ejercicio  de  las  competencias  que 
corresponden a la Agencia de Protección de Datos. 

2. El expediente para conocer de las posibles responsabilidades administrativas de cualquier índole que 
se  pudieran  derivar  de  la  indebida  utilización  de  la  información  suministrada  en  ejecución  de  este 
Convenio  deberá  ser  iniciado  y  concluido,  así  como exigida  la  responsabilidad,  en  su  caso,  por  la 
Administración  a  la  que  pertenezca  la  autoridad,  funcionario  u  otro  personal  responsable  de  dicha 
utilización indebida. 

Duodécima. Archivo de actuaciones. 

La documentación en poder de cada Administración relativa a los controles efectuados sobre la custodia y 
utilización de los datos cedidos, deberá conservarse por un periodo de tiempo no inferior a tres años. En 
especial,  deberán  conservarse  por  parte  de  la  Entidad  Local  los  documentos  en  los  que  conste  la 
autorización  expresa  de  los  interesados.  Decimotercera.  Efectos  de  los  datos  suministrados.  De 
conformidad con lo previsto en el artículo 9 de la Orden del Ministerio de Economía y Hacienda, de 18 de 
noviembre de 1999, en la medida en la que las Entidades Locales puedan disponer de la información de 
carácter tributario que precisen para el desarrollo de sus funciones mediante los cauces previstos en el 
presente Convenio, no se exigirá a los interesados que aporten individualmente certificaciones expedidas 
por  la  Agencia  Tributaria,  ni  la  presentación,  en  original,  copia  o  certificación,  de  sus  declaraciones 
tributarias  o  de  cualquier  otra  comunicación  emitida  por  la  Agencia  Tributaria  en  el  caso  de  los  no 
obligados a declarar. 

El suministro de información amparado por este Convenio no tendrá otros efectos que los derivados del 
objeto y la finalidad para la que los datos fueron suministrados. En consecuencia, no originarán derechos 
ni expectativas de derechos en favor de los interesados o afectados por la información suministrada, ni 
interrumpirá la prescripción de los derechos u obligaciones a que puedan referirse los procedimientos 
para los que se obtuvo aquella. De igual modo, la información suministrada no afectará a lo que pudiera 
resultar de las actuaciones de comprobación o investigación o de la ulterior modificación de los datos 
suministrados. 

Decimocuarta. Comisión Mixta de Coordinación y Seguimiento. 

11

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 9

2A
Z9

EE
TE

LC
EQ

JK
C

5K
G

W
56

XR
4 

| V
er

ifi
ca

ci
ó:

 h
ttp

s:
//g

ua
rd

io
la

de
be

rg
ue

da
.e

ad
m

in
is

tra
ci

o.
ca

t/ 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 1
1 

de
 2

1 



Solución de conflictos. Con el fin de coordinar las actividades necesarias para la ejecución del presente 
Convenio, así como para llevar a cabo su supervisión, seguimiento y control, se creará una Comisión 
Mixta de Coordinación y Seguimiento compuesta por tres representantes nombrados por el titular de la 
Dirección General de la Agencia Tributaria y otros tres nombrados por la Presidencia de la FEMP. 

En calidad de asesores, con derecho a voz, podrán incorporarse cualesquiera otros funcionarios que se 
considere necesario. 

La Comisión se reunirá a instancia de cualquiera de las partes para examinar los resultados e incidencias 
de  la  colaboración  realizada.  Las  decisiones  se  adoptarán  por  común  acuerdo  de  las  dos 
Administraciones representadas. 

En todo caso la Comisión será competente para: 

– Coordinar las actividades necesarias para la ejecución del Convenio, así como para llevar a cabo su 
supervisión, seguimiento y control.

– Resolver las controversias que puedan surgir en la interpretación y cumplimiento del Convenio. 
– Colaborar,  en  su  caso,  en  la  elaboración  del  censo de  órganos,  organismos  o  entidades 
autorizados a que se refiere la cláusula octava. 
– Concretar cualquier aspecto relacionado con el suministro de información establecido por este 
Convenio que precise de desarrollo. 

La Comisión se regirá en cuanto a su funcionamiento y régimen jurídico respecto a lo no establecido 
expresamente en la presente cláusula, por lo dispuesto en la sección 3.ª del capítulo II del título preliminar 
de la Ley de Régimen Jurídico del Sector Público. 

Decimoquinta. Resultados de la aplicación del Convenio. 

A fin de evaluar la eficacia del presente Convenio, la Agencia Tributaria y la FEMP se comprometen, con 
una periodicidad de al menos una vez al año, a determinar los resultados de la colaboración, siendo de 
análisis conjunto en el seno de la Comisión Mixta de Coordinación y Seguimiento. 

Decimosexta. Plazo de vigencia. 

1.  El  presente Convenio tendrá una vigencia de cuatro años desde la fecha de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado», una vez inscrito en el Registro Electrónico Estatal de Órganos e Instrumentos 
de Cooperación al que se refiere la disposición adicional  séptima de la Ley de Régimen Jurídico del 
Sector Público, pudiendo acordar los firmantes, antes del vencimiento del plazo, una prórroga expresa por 
un período de hasta cuatro años. La prórroga que en su caso se acuerde será comunicada por la Agencia 
Tributaria al citado Registro Electrónico Estatal de Órganos e Instrumentos de Cooperación. 

2. No obstante, la Agencia Tributaria y cada Entidad Local podrán acordar la suspensión unilateral o la 
limitación del suministro de información cuando se adviertan incumplimientos de la obligación de sigilo por 
parte de las autoridades, funcionarios o resto de personal del ente cesionario, anomalías o irregularidades 
en el régimen de control o incumplimientos de los principios y reglas que deben presidir el suministro de 
información de acuerdo con lo  previsto en este Convenio,  así  como la existencia de una brecha de 
seguridad.  Una  vez  adoptado  el  acuerdo  de  suspensión  o  limitación  del  suministro  se  dará  cuenta 
inmediatamente a la Comisión Mixta de Coordinación y Seguimiento,  siendo oída ésta en orden a la 
revocación o mantenimiento del acuerdo. 

Decimoséptima. Extinción y resolución del Convenio. 

El Convenio se extinguirá por el cumplimiento de las actuaciones que constituyen su objeto o por incurrir  
en causa de resolución. 

De conformidad con lo establecido en el artículo 51 de la Ley de Régimen Jurídico del Sector Público, son 
causas de resolución del Convenio, las siguientes: 

a) El transcurso del plazo de vigencia del Convenio sin haberse acordado la prórroga del mismo. 

b) El acuerdo unánime de todos los firmantes. 

c) El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte de alguno de los firmantes. 
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En este caso, cualquiera de las partes podrá notificar a la parte incumplidora un requerimiento para que 
cumpla en un determinado plazo con las obligaciones o compromisos que se consideran incumplidos. 
Este requerimiento será comunicado a la Comisión de Coordinación y Seguimiento. Si trascurrido el plazo 
indicado en el requerimiento persistiera el incumplimiento, la parte que lo dirigió notificará a la otra parte 
firmante la concurrencia de la causa de resolución y se entenderá resuelto el Convenio. 

d) Por decisión judicial declaratoria de la nulidad del Convenio.

e) Por cualquier otra causa distinta de las anteriores prevista en el Convenio o en otras leyes. 

Decimoctava. Consecuencias aplicables en caso de incumplimiento. 

La parte incumplidora no tendrá que indemnizar económicamente a la otra parte por incumplimiento de las 
obligaciones  del  Convenio  o  por  su  extinción.  El  incumplimiento  de  las  obligaciones  y  compromisos 
asumidos por parte de alguno de los firmantes podrá dar lugar a la resolución del presente Convenio, de 
acuerdo a lo establecido en la cláusula decimoséptima. 

Decimonovena. Financiación. 

Como  consecuencia  del  cumplimiento  y  desarrollo  de  los  compromisos  adquiridos  en  el  presente 
Convenio,  no  se  asumen  obligaciones  ni  compromisos  económicos  de  naturaleza  ordinaria  ni 
extraordinaria por ninguna de las partes. 

Vigésima. Régimen de modificación. 

El presente Convenio solo podrá ser modificado, siguiendo los mismos trámites que para su suscripción, 
por acuerdo de los firmantes originarios del Convenio o sus representantes debidamente autorizados. El 
resto de firmantes adheridos serán informados de cualquier propuesta de modificación por parte de la 
comisión  de  seguimiento  y  si  en  diez  días  naturales  no  han presentado oposición  se  entenderá  su 
conformidad con la misma. En caso de no estar de acuerdo se pondrá de manifiesto la discrepancia por 
parte del firmante adherido y se valorará por la comisión de seguimiento si puede llegarse a un acuerdo o 
se acuerda la resolución del Convenio con dicho firmante. 

Vigésima primera. Naturaleza administrativa y jurisdicción competente. 

El presente Convenio tiene naturaleza administrativa y se rige por lo dispuesto en la Ley de Régimen 
Jurídico del Sector Público. Las Partes se comprometen a colaborar en todo lo que les sea de aplicación 
para la efectiva adecuación del presente Convenio a los trámites previstos en dicha Ley, en especial, lo 
relativo al artículo 50 sobre trámites preceptivos para la suscripción de Convenios y sus efectos. 

Por otro lado, y sin perjuicio de lo establecido en la cláusula decimotercera, las controversias no resueltas 
por la Comisión Mixta de Coordinación y Seguimiento, que se pudieran suscitar durante la vigencia del 
Convenio,  serán  sometidas  a  la  Jurisdicción  Contencioso-Administrativa,  de  conformidad  con  la  Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa. 

Vigésima segunda. Adhesión al Convenio de Intercambio de Información Tributaria y Colaboración en la 
Gestión Recaudatoria. 

Las  Entidades  Locales  que  se  adhieran  al  Convenio  de  Intercambio  de  Información  Tributaria  y 
Colaboración en la Gestión Recaudatoria suscrito entre la Agencia Tributaria y la FEMP, no tendrán que 
adherirse al presente Convenio. 

Y en prueba de conformidad, ambas partes firman electrónicamente el presente Convenio en el lugar 
indicado en el encabezamiento.–Por la Agencia Estatal de Administración Tributaria, la Presidenta, Inés 
María  Bardón  Rafael.–Por  la  Federación  Española  de  Municipios  y  Provincias,  el  Presidente,  Abel 
Caballero Álvarez.

Atès que l’adopció d’aquest acord és competència del Ple de l’Ajuntament, l’Alcalde proposa al  
Ple, l’adopcio dels següents acords:

Primer.-  Aprovar  l’adhesió  de  l’Ajuntament  de  Guardiola  de  Berguedà  al  conveni  de 
col·laboració entre l’AEAT i la FEMP en matèria de subministrament d’informació de caràcter 
tributari  a  les  entitats  locals,  anteriorment  transcrit,  acceptant  de  forma  incondicionada  la  
totalitat de les seves clàusules.
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Segon.- Manifestar que l’Ajuntament de Guardiola de Berguedà, es regeix per allò establert al  
Reial Decret 3/2010, de 8 de gener, per la que es regula l’Esquema Nacional de Seguerat en  
l’àmbit de l’Adiministració Electrònica, el Reglament (UE) 2016/679 del Parlament Europeu i del  
Consell de 27 d’abril de 2016 i la Llei Orgànica 3/2018, de 5 de desembre de, de Protecció de 
Dades Personals  i  garantia dels drets digitals i,  en el  cas que s’utilitzin infraestructures de 
tercers,  per  la  resoució  de 28 de juny de 2012,  de la  Secretaria  d’Estat  d’Administracions 
Públiques, per la que s’aprova la Norma Tècnica d’Interoperabilitat de Protocols d’Intermediació 
de dades, amb la qual cosa es garanteix que tots els subministraments d’informació que es 
sol·licitin a l’empara del citat conveni es regiran per la dita normativa. 

Tercer.- Nomenar a la Sra. IMMACULADA CASALS I CASANOVA, Tresorera de l’Ajuntament, 
com a interlocutora única pel desenvolupament de les funcions previstes en el Conveni subscrit  
entre  l’Agència  Estatal  d’Administració  Tributària  i  la  Federació  Espanyola  de  Municipis  i  
Províncies en matèria de suministrament d’informació de caràcter tributari a les Entitats Locals.

Quart.- Comunicar el present acord a la Delegació de l‘Agència Tributària de Barcelona, titular 
del  servei  de  Planificació  i  Relacions  Institucionals  de  l’Agència  Estatal  d’Administració 
Tributària.

Sotmesa la proposta a votació el Ple de la Corporació, per unanimitat, amb 4 vots a favor dels 
regidors  de  Junts  per  Catalunya-Guardiola  de  Berguedà,  i  3  dels  regidors  de  l’Agrupació 
d’Electors de Guardiola.

En el torn de debat el Sr. Alcalde manifesta que els convenis tenen una vigència de quatre 
anys,  aquest  conveni  era  de  feia  molts  anys,  i  és  bàsicament  per  poder  tenir  accés  a  la 
informació tributària, el que es proposa és la seva renovació i la designa de la interlocutora de 
l’Ajutnament.

5.-  DONAR COMPTE DE L’ACORD ADOPTAT PER LA JUNTA DE GOVERN LOCAL EN 
DATA  27  DE  MAIG  DE  2021,  APROVANT  LA  LIQUIDACIÓ  DE  PRESSUPOST  PER 
L’EXERCICI 2020

La Junta de Govern Local, en la sessió de data 27 de maig de 2021, va adoptar entre d’altres 
els següents acords:

ACORD D'APROVACIÓ DE LA LIQUIDACIÓ DEL PRESSUPOST  DE L'EXERCICI 2020  
 
Presentada la liquidació del pressupost, s’ha obtingut el resultat següent:
 
2.1.1. Respecte al pressupost de despeses: 

1. Exercici en curs        IMPORTS
Pressupost inicial de despeses 1.891.163,00
Modificacions de despeses 80.924,83
Pressupost definitiu de despeses 1.972.087,83
Despeses autoritzades 1.485.184,86

Despeses compromeses 1.485.184,86

Obligacions reconegudes 1.281.280,60

Despeses ordenades                        1.158.946,75     

Pagaments realitzats 1.158.946,75     

Obligacions pendents de pagament 122.333.85

2.  Exercicis tancats  

Obligacions  reconegudes  pendents  de 
pagament a l’inici de l’exercici

 
120.661,96
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Baixes -3.743,78

Increments

Pagaments realitzats 96.045,66

Obligacions  reconegudes  pendents  de 
pagament al final de l’exercici

 
20.872,52

TOTAL  CREDITORS  PENDENTS  DE 
PAGAMENT

 
143.206,37

2.1.2. Respecte al pressupost d’ingressos:

 1. Exercici en curs        IMPORTS
Pressupost inicial d'ingressos 1.891.163,00
Modificacions d'ingressos 80.924,83
Pressupost definitiu d'ingressos 1.972.087,83
Drets reconeguts 1.591.079.71

Devolucions 13.966,31

Baixes 15.597,49

Drets reconeguts nets 1.575.482,22

Recaptació neta 1.286.129,73

Obligacions pendents de cobrament 289.352,49

2.  Exercicis tancats  

Drets pendents cobrament inici exercici 360.816,14

Modificació saldos 106.05

Baixes 26.670,12

Recaptació 126.816,10

Drets pendents cobrament final exercici                            207.435,97 

TOTAL  DEUTORS  PENDENTS  DE 
COBRAMENT

 496.788,46

 
2.1.3. Resultat pressupostari de l’exercici:
 
a)      Drets Reconeguts nets
b)      Obligacions reconegudes netes
 

1.575.482.22
1.281.280,60

RESULTAT PRESSUPOSTARI 294.201,62

d)      Desviacions + de finançament
e)      Desviacions -  de finançament
f)       Despeses finançades romanent líquid de tresoreria
g)      Resultat d'operacions comercials

   124.786.78
10.492,51

RESULTAT PRESSUPOSTARI  AJUSTAT 179.907,35

 
2.1.4. Romanents de crèdit:

El total de romanents de crèdits ascendeix a un total de 690.807,23€, dels quals com a crèdits  
compromesos  203.904,26€ i com a crèdits disponibles, 486.902,97€. 
 
  - Incorporació obligatòria (romanents a incorporar)  de 243.378,38€ (art. 182.3 del Text Refós 
de la  LRHL 2/2004.) 
     
     a).- Excés de finançament afectat ..............   124.786,78€ 
     b).- Compromís d’ingrès .............................     48.780,00€ 
     c).- Romanent per despeses generals ........    69.811,60€ 
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2.1.5. Romanent de tresoreria:
 
El romanent de tresoreria, segons l’estat financer que figura a continuació:
  
+  DEUTORS  PENDENTS  DE  COBRAMENT  AL  FINAL  DE 
L’EXERCICI 2020 439.304,91
De pressupostos d’ingressos. Exercici en curs 289.352,49
De pressupostos d’ingressos. Pressupostos tancats 207.435,97
D’altres operacions no pressupostàries 19.295,48
- Saldos de cobrament dubtós -76.779,03

- Ingressos pendents d'aplicació

– CREDITORS  PENDENTS  DE  PAGAMENT AL  FINAL  DE 
L’EXERCICI 2020

 
187.193,54

De pressupost de despeses. Exercici en curs 122.333,85

De pressupost de despeses. Exercicis tancats                     20.872,52  

De pressupost d'ingressos  

D'altres operacions no pressupostàries 43.987,17

- Pagaments pendents aplicació 0,00

+ FONS LÍQUIDS A TRESORERIA A FINALS DE L’EXERCICI 
2020 1.005,221,34
ROMANENT LÍQUID DE TRESORERIA 1.257.332,71

ROMANENT  PER  A  DESPESES  AMB  FINANÇAMENT 
AFECTAT 124.786,78
ROMANENT PER A DESPESES GENERALS 1.132.545,93

2.2. D’acord amb l’article 191.2 del Text Refós 2/2004 de la  Llei Reguladora de les Hisendes 
Locals, i l’article 101.1 del Reial decret 500/1990, que desenvolupa la llei esmentada en matèria 
pressupostària,  així  com la  regla 83.3 de la  Instrucció  de comptabilitat,  es preveu que per 
quantificar el romanent de tresoreria s’han de deduir els drets pendents de cobrament que es 
considerin de difícil o impossible recaptació, tenint en compte que:

El  capital  pendent  de  cobrament  s’ha  minorat,  en  concepte  de  dubtós  cobrament,   en 
83.032,57€. Per determinar aquesta quantia s’han tingut en compte l’antiguitat i l’import dels 
deutes, la naturalesa dels recursos i els percentatges de recaptació tant en executiva com en 
voluntària. Els percentatges que s’han aplicat són els que estan estipulats per la normativa 
vigent. (LRSAL)

Pendents  de  cobrament  (cap.  1  i  part 
capitol  3) Pressupost d’ingressos

(%) estimacions de dubtosa cobrabilitat

Exercici actual :
1r. any immediatament anterior
2n. Any
3r. any
4t. Any                                              
5è any                                               
Anteriors 

5%
25%
25%
50%
75%
100%
100%

2.3.  En  l’expedient  s’adjunta  full  desglossat  de  les  despeses  amb  finançament  afectat  de 
l’exercici.   

2.4.  Respecte  a  l’estabilitat  pressupostària:  El  pressupost  general  liquidat  s’ajusta  al 
compliment  de  l’objectiu  d’estabilitat  pressupostària,  de  conformitat  amb  l’article  3.2  de  la 
LGEP. Resulta una capacitat de finançament per import de  41.642.97€. (cap 1 a 7  ingrés 
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1.444.512,38€ – cap 1 a 7 pagaments 1.423.465,01€ = 21.047,37€). No obstant cal fer els ajuts 
en el càlcul dels usos no financers segons la normativa de la SEC. 

FONAMENTS DE DRET: 

L’article 191 del Text Refós 2/2004 de la  Llei Reguladora de les Hisendes Locals, i l’article 89 
del Reial decret 500/1990 regulen el moment de tancament i la liquidació del pressupost.
 
L'article 191.3 del TRLRHL 2/2004 estableix el caràcter preceptiu de l’informe d’intervenció.
 
L’article  93.1  del  Reial  decret  500/90  estableix  que  la  liquidació  del  pressupost  posa  de 
manifest diversos punts: 
 

1.      Respecte al pressupost de despeses i per a cada partida pressupostària: els crèdits  
inicials,  les  modificacions  i  els  crèdits  definitius,  les  despeses  autoritzades  i 
compromeses, les obligacions reconegudes, els pagaments ordenats i els realitzats.

2.      Respecte al pressupost d’ingressos, i per a cada concepte: les previsions inicials, les 
seves modificacions i les previsions definitives, els drets reconeguts i anul·lats, així com 
la recaptació neta.

 
L’article 93.2 del Reial decret 500/90 determina que, com a conseqüència de la liquidació del 
pressupost, s’hauran de determinar:
 

         Els drets pendents de cobrament i  les obligacions pendents de pagament a 31 
de desembre

         El resultat pressupostari de l’exercici
         Els romanents de crèdit
         El romanent de tresoreria

 
L’article 165.1 del Text Refós 2/2004 de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, estableix  
que el pressupost general atendrà el compliment del principi d’estabilitat en els termes previstos 
a la LGEP.
 
Les entitats locals, d’acord amb l’article 19 de la LGEP, en l’àmbit de les seves competències,  
ajustaran els seus pressupostos al compliment de l’objectiu d’estabilitat pressupostària segons 
el que estableix l’article 3.2 de la LGEP, referit sempre a les unitats locals agregades. 
 
CONCLUSIONS
 
1a. S'ha complert el que estableixen els articles 92 a 105 del Reial decret 500/1990, de 20  
d'abril, de desenvolupament de la Llei d’hisendes locals, en matèria pressupostària. 
 
2a.  El pressupost general liquidat s’ajusta al compliment de l’objectiu d’estabilitat pressupostària 
d’acord amb l’article 3.2 de la LGEP , per tant no s’haurà de desenvolupar un pla de finançament,  
tali com estableix l’article 21 de la Llei 2/2012 de 27 d’abril d’estabilitat Pressupostaria i sostenibilitat 
financera.
 
3a.  S’incorpora  l’informe  favorablement  d’intervenció  sobre  l'aprovació  de  la  liquidació  del 
pressupost de l'exercici de 2019. 

Atès que l’adopció d’aquest acord és competència d’aquesta Junta de Govern Local en virtut de 
les delegacions efectuades pel Sr. Alcalde d’aquest Ajuntament en data 9 de juliol de 2019.

Per tant, la Junta de Govern Local, per unanimitat, ACORDA:
 
1r.- APROVAR la liquidació del pressupost de l’exercici 2019, que en termes consolidats figura 
a la part d’antecedents i que s’adjunta en annex amb el corresponent detall.
 
2n.- DONAR COMPTE al Ple en la primera sessió que hi hagi.
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3r.- TRAMETRE una còpia de la liquidació del pressupost a la Delegació Territorial del Govern 
de la Generalitat i a la Delegació Provincial d’Hisenda

El Ple de l’Ajuntament, es dóna per assabentat dels citats acords.

S’informa que properament es convocarà la Comissió Especial de Comptes.

6.-  DONAR COMPTE DE L’ACORD ADOPTAT PER LA JUNTA DE GOVERN LOCAL EN 
DATA 27 DE MAIG DE 2021, APROVANT LA MODIFICACIÓ DE CRÈDITS 01/2021 DEL 
PRESSUPÒST DE L’EXERCICI 2021

La Junta de Govern Local, en la sessió de data 27 de maig de 2021, va adoptar entre d’altres 
els següents acords:

ACORD  D’APROVACIÓ  DE  LA  MODIFICACIÓ  DE  CRÈDITS  NÚM.  1/2021  DEL 
PRESSUPOST DE L’EXERCICI 2021 

Vist  l'expedient  tramitat  per a l'aprovació de la modificació de crèdits núm. 1-2021, amb la  
modalitat  de  Incorporació  de  Romanents,  en  el  qual  consta  l'informe  favorable  de 
SECRETÀRIA.

En l'exercici de les atribucions que em confereixen les bases d'execució del vigent Pressupost 
en relació amb l'article 182 del Text Refós de la Llei d'Hisendes Locals, aprovat per Reial decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, i els articles 47 a 48 del Reial decret 500/1990, de 20 d'abril.

Atès que l’adopció d’aquest acord és competència d’aquesta Junta de Govern Local en virtut de 
les delegacions efectuades pel Sr. Alcalde d’aquest Ajuntament en data 9 de juliol de 2019.

La Junta de Govern per UNANIMITAT  

ACORDA: 

PRIMER. Aprovar  l'expedient  de  modificació  de  crèdits  núm.  1-2021,  amb  la  modalitat  de 
INCORPORACIÓ DE ROMANENTES, d'acord al següent detall:

Altes en aplicacions de despeses

Aplicació Descripció
Modificacions de 

crèdit

Progr. Econòmica    

920  62200 INVERSIONS EN EQUIP.ESPAI POLIVALENT 134.110,53

450 61103 POUM- PENDENT EXECUCIO   32.810,82

161 62900 INVERSIO  SERVEIS AIGUA POTABLE  65.341,86

432 62200 INVERSIONS TURISTIQUES 2020 9.000,00

340 62200 INVERSIONS EDIFICIS ESPORTIUS 2.115,17

    TOTAL 243.378,38

Aquesta modificació es finança amb càrrec al Romanent de tresoreria general i afectat, en els 
següents termes:

Alta en Concepte d'Ingressos 

 Aplicació econòmica
Descripció Euros
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Cap. Art. Conc.    

7 76 76100 Diputació de Barcelona .- Espai Poliv 21.780,00

8 87 87010 Romanent afectat- Dip Barna Espai Polivalent 97.670,18

8 87 87000 Romanent general Espai Poliva 14.660.35

134.110,53

7 76 76100 Diputació de Barcelona – Aigua potable 27.000,00

8 87 87000 Romanent general – Aigua potable 38.341,86

65.341,86

8 87 87000 Romanent general – invers turistiques 9.000,00

9.000,00

 8 87 87000 Romanent general-poum 6.894,61

 8 87 87010 Romanent afectat- poum 25.916,21

32.810,82

8 87 87010 Romanent afectat – edificis esportius 1.200,39

8 87 87000 Romanent general - edifics esportius 914.78

2.115,17

      TOTAL INGRESSOS 243.378,38

SEGON. Donar trasllat a Ple de la Corporació de la present Resolució en la primera sessió 
ordinària que aquest celebri,  de conformitat amb lo establert en l'article 42 del Reial decret 
2568/1986.

El Ple de l’Ajuntament, es dóna per assabentat dels citats acords.

El Sr. Alcalde informa que aquesta modificació de pressupost és per incorporar les inversions 
que han quedat pendents del 2020 que estan pendents d’execució o s’estan executant.

7. -   DONAR COMPTE DELS  DECRETS  D’ALCALDIA NÚM. 07/2021, 08/2021, 09/2021,   
10/2021, 11/2021 i 12/2021

El Ple de l’Ajuntament, es dóna per assabentat dels citats Decrets.

8.-  DONAR COMPTE DELS ACORDS ADOPTATS PER LES JUNTES DE GOVERN NÚMS. 
06/2021, 07/2021, 8/2021, 9/2021, 10/2021, 11/2021, 12/2021, 13/2021, 14/2021 i 15/2021

El Ple de l’Ajuntament, es dóna per assabentat dels citats acords adoptats per la Junta 
de Govern. 

10.- INFORMES D’ALCALDIA

El Sr. Alcalde dona la paraula al Sr. Marc Sensada que exposa que en relació al tema de 
comerç  es  van  resoldre  les  subvencions  per  autònoms;  s’han  donat  subvencions  a  18 
establiments, aproximadament uns 19.000 €; fa uns mesos van fer una reunió amb comerciants 
perquè hi havia gent interessada en muntar una UBIC, estan treballant-ho.

En temes de turisme estan treballant en dues subvencions de DIBA, una és la creació d’unes 
rutes guiades al voltant del ponble aa través del mòbil curtetes per un públicfamiliar; i l’altra és 
un full informatiu (PDF) on es donarà informació als visitants dels comerços del poble,telèfons i  
alhora informar del porta a porta sobretot als pisos turístics. Estan treballant amb el tema de la 
reobertra  de  turisme  aquest  estiu  i  estan  treballbnat  amb  l’obteció  del  certificat  o  segell 
sostenible.
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En relació a les festes, demà a la revetlla es farà un castell de focs a la plaça de l’església, no  
es fa un correfoc perquè no es podia ajuntar tanta gent per fer els assajos i es va optar per un  
castell  de focs; estan treballant amb la Festa Major que tindrà un format similar al de l’any  
passat amb alguna coseta més.

Els ha arribat una subvenció per lligar el mercat del bolet amb un cap de setmana d’activitats 
infantils,  per tant  combinarien el  mercat del bolet  amb una mostra d’activitats i  espectacles 
infantils i de carrer.

La Sra. Campoy manifesta que en relació a la Festa Major no hi ha tantes restruccions com 
l’any passat.

El Sr. Marc respon dient que de moment ho havien muntant per fer espectacles per fer-ho 
assegut, però en funció de com evolucioni s’anirà veient com s’articula.

El Sr. Alcalde afegeix que probablement es puguin fer balls, però hauran d’estar alerta de les 
noves directrius que es vagin fixant, i que veuen difícil que es pugui  fer ball-discoteca.

La Sra.  Arasa informa que aquest  dilluns s’acaben les caminades que es feien,  i  faran un  
esmorzar  a Cal  Companyó per celebrar-ho i  a partir  del  setembre-octubre està previst  que 
continuïn; també s’ha plantejat la possibilitat de fer gimnàstica un dia a la llar, com s’havia fet  
abans de la pandèmia.

Els balls en línia també s’acaba aquest divendres, queden alguns dies pendents que s’han 
hagut d’anul·lar per pluja i es faran el setembre.

El tema del banc d’aliments es continua prestant el mateix servei, i aproximadament amb el  
mateix número de famílies usuàries.

Aquest juliol es reuniran amb la Junta de la Llar, per concretar què es pot fer amb la gent gran, 
perquè es reincorpori mica en mica a les activitats de la Llar, ja que a la gent li costa anar-hi i  
volen proposar fer alguna cosa perquè la gent s’animi i torni; properament es reuniran amb la 
dinamitzadora  per  concretar  quins  cursos  es  tornen  a  fer  i  mirar  de  tornar  a  una  certa  
normalitat.

Fa  uns  dies  van  tenir  una  reunió  amb  l’entitat  Torre  de  Guaita  i  van  fer  una  petició  a  
l’Ajuntament de que es col·loqui una barana per accedir al castell i s’intentarà fer com més aviat  
millor.

Avui s’ha fet la roda de premsa de la biennal del romànic que estarà basada amb l’obra del Sr.  
Joan Rivera.

El Sr. Antonio Morales informa que s’han fet obres de reparació i manteniment de la piscina i de  
la terrassa; s’ha replantat la gespa, s’ha posat la tanca i bruc, es repararà la carretera del Jou i 
a l’Estació s’estan fent les arbres de millora amb el mateix material que a la plaça de l’Església i  
a l’Ajuntament; continuen les tasques de neteja i manteniment del poble i s’ha col·locat l’aigua  
de la font de l’Avellaner.

La Sra. Saus manifesta que no funciona, que hi va anar l’altre dia i no hi havia aigua.

El Sr. Alcalde respon dient que funcionava, que potser amb les pluges s’ha espatllat, i que ja ho 
miraran.

La Sra. Campoy demana si la font de la plaça de l’Ajuntament té aigua.

El Sr. Morales respon dient que estan esperant una peça que ha de posar l’Oriol.

La Sra. Campoy demana informació respecte a què s’arregla de la carretera de Jou.

El Sr. Antonio respon dient que s’arregalaran alguns trams que estan més deteriorats.
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La Sra. Campoy manifesta que s’hauria d’arreglar el carrer Indústria.

Essent les 19.30 h marxa la llum i roman 5 minuts aturat el ple.

El Sr. Lara reprèn el ple i respon dient que s’ha espatllat un tub i el carrer ha cedit; a més es  
filtren aigües de la muntanya; s’ho han estat mirant amb l’arquitecte, faran fer un georadar per 
saber per on es filtra l’aigua i així poder-ho arreglar.

Informa també que l’Ajuntament han tret  el  concurs de la  gestió del  menjador i  ha quedat 
desert,  estan estudiant la possibilitat de delegar-ho al Consell  assumint l’Ajuntament el cost 
dels monitors. N’estan parlant amb el Director i els aniran informant de com queda.

Els  han  donat  una  subvenció  de  50.000  €  que  es  detinaran  a  arreglar  el  cementiri,  
concretament s’arreglarà la part més antiga de nínxols i es farà una solera de formigó per què 
amb el carro es puguin circular més bé.

Informa també que els han donat una subvenció de 12.000 € des de Diputació per arreglar el  
centre cívic, per canviar la caldera i canviar focus per llums de led.

La Sra. Campoy demana si vol canviar els focus de l’escenari, que creu que n’hi ha alguns que 
són del grup de teatre.

El Sr. Alcalde contesta dient que ja ho miraran.

El Sr. Lara informa que es va treure a concurs la piscina i que només es va presnetar una 
proposta que és a qui se’ls ha adjudicat, i s’obrirà el proper dia 24 de juny.

11.- PRECS I PREGUNTES

La Sra. Saus demana si el terra de la terrassa del bar de la piscina, concretament la zona que 
hi ha entre la zona del bar i el pavelló s’ha d’arreglar encara, perquè hi ha un solc molt gran.

El Sr. Alcalde respon dient que ahir van tirar-hi un camió de graves i que ara està tot al mateix  
nivell i està tot acondicionat de manera que la terrassa serà més gran.

Las Sra Saus demana si el funcionament de la piscina serà com l’any passat.

El Sr. Alcalde respon dient que no, que és més flexible, que no ens els fan parcel·lar, ni prendre  
temperatura, però els vestidors estaran tancants perquè no es pot garantir que es mantingui el  
grup  bombolla,  i  l’aforament  passarà  de ser  del  50  al  70%,  si  no  canvia  en les  properes 
setmanes.

El Sr. Sayes demana si el proper ple ja es pot fer presencial.

El Sr. Alcalde respon dient que si, que aquest s’ha mantingut així perquè ja estava convocat,  
però es tornaran a fer presencials.

I no havent-hi d’altres assumptes a tractar s’aixeca la sessió essent les 19.48 h, de tot el qual  
s’estén la present acta per mi la secretària que en dono fe. 
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